CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 6/2014

Inclusão  de  um  Guarda  Municipal  na
Escola Municipal André Zenere, no Jardim
América.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, seja enviado ofício a Secretaria de
Segurança e Trânsito, na pessoa do Sr. Paulo dos Santos; como manifestação deste
Legislativo  à  necessidade  de  inclusão  de  um  Guarda  Municipal  no  período
vespertino e noturno na Escola Municipal André Zenere.

A Escola Municipal André Zenere localizada no Jardim América, um dos
bairros  mais  populosos de  nossa  cidade,  atende  cerca  de 500 crianças,  e  vem
sofrendo com a interferência de alguns vândalos que invadem a escola nos referidos
períodos e causam trastorno para os professores e alunos, além de muitas vezes
gerar prejuízo aos cofres públicos, devido aos objetos quebrados e a depreciação do
patrimônio público.

O problema agrava-se no período de férias, quando o corpo docente,
funcionários e alunos não estão na escola, fato que contribui para a entrada dos
invasores e consequentemente para os pequenos delitos.

É de conhecimento de todos que a Guarda Municipal tem por dever e
responsabilidade,  proteger  e  zelar  pelo  patrimônio  público  e  a  medida  solicitada
certamente proporcionará mais tranquilidade e segurança aos professores, alunos e
à sociedade em geral.

Diante do exposto, venho requerer esta medida no menor espaço de
tempo possível.

SALA DAS SESSÕES, 30 de janeiro de 2014.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br